

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2020

Aos 04/09/2020 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **052/2020**

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **052/2020** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
P. L DIAS METALURGICA EIRELI	33.707.387/0001-70	PAULO LUCIANO DIAS	MG-15.593.432
MURIMETAL LTDA - ME	24.000.762/0001-56	JOSUÉ MARQUES GARCIA	MG-11.440.723

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
P. L DIAS METALURGICA EIRELI	R\$ 453.206,15
MURIMETAL LTDA - ME	R\$ 473.296,00

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa P. L DIAS METALURGICA EIRELI a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

P. L DIAS METALURGICA EIRELI - 33.707.387/0001-70, situada na R HELIO LOPES 76 - COLETY - Muriaé - MG com o valor total de R\$ 327.594,47 (trezentos e vinte e sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e sete centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Quant	Unitário	Total
------	------	-----------	----	-------	----------	-------

1	41796	BASCULANTES, DIMENSÕES 0,60X,60CM, COM QUADRO EM FERRO CANTONEIRA DE ABAS IGUAIS DE 3/4", ESPESSURA DE 1/8"	UN	15	R\$ 170,00	R\$2.550,00
2	40303	CESTO REDONDO,	UN	8	R\$1.500,00	R\$ 12.000,00
3	48081	CESTO RETANGULAR, COM ESTRUTURA DE CANTONEIRA GALVANIZADA DE 1"X3/16", REVESTIDO COM TELA DE 1,5X1,5CM, ONDULADA E GALVANIZADA, COM ARAME 12, COM MEDIDAS EXTERNAS DE 1,0M DE ALTURA	UN	10	R\$1.445,00	R\$ 14.450,00
4	48082	CESTO RETANGULAR, COM ESTRUTURA DE CANTONEIRA GALVANIZADA DE 1"X3/16", REVESTIDO COM TELA DE 1,5X1,5CM, ONDULADA E GALVANIZADA, COM ARAME 12, COM MEDIDAS EXTERNAS DE 80CM DE ALTURA	UN	20	R\$1.470,00	R\$ 29.400,00
5	53337	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA TIPO ESTANTE, COM TUBO DE AÇO RETANGULAR (METALON) DE SEÇÃO TRANSVERSAL DE 20 X 20 MM, COM DIMENSÕES VARIADAS E LIMITE LINEAR DE TUBOS ATÉ 4,00 METROS,	M	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
6	53338	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA TIPO ESTANTE, COM TUBO DE AÇO RETANGULAR (METALON) DE SEÇÃO TRANSVERSAL DE 20 X 20 MM, COM DIMENSÕES VARIADAS E LIMITE LINEAR DE TUBOS DE 4,01 ATÉ 9,00 METROS,	M	40	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
7	53339	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA	M	40	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00

		METÁLICA TIPO ESTANTE, COM TUBO DE AÇO RETANGULAR (METALON) DE SEÇÃO TRANSVERSAL DE 20 X 20 MM, COM DIMENSÕES VARIADAS E LIMITE LINEAR DE TUBOS DE 9,01 ATÉ 15,00 METROS,				
8	53340	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA TIPO ESTANTE, COM TUBO DE AÇO RETANGULAR (METALON) DE SEÇÃO TRANSVERSAL DE 30 X 30 MM, COM DIMENSÕES VARIADAS E LIMITE LINEAR DE TUBOS ATÉ 4,00 METROS,	M	20	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00
9	53341	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA TIPO ESTANTE, COM TUBO DE AÇO RETANGULAR (METALON) DE SEÇÃO TRANSVERSAL DE 30 X 30 MM, COM DIMENSÕES VARIADAS E LIMITE LINEAR DE TUBOS DE 4,01 ATÉ 9,00 METROS,	M	40	R\$ 54,00	R\$ 2.160,00
10	53342	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA TIPO ESTANTE, COM TUBO DE AÇO RETANGULAR (METALON) DE SEÇÃO TRANSVERSAL DE 30 X 30 MM, COM DIMENSÕES VARIADAS E LIMITE LINEAR DE TUBOS DE 9,01 ATÉ 15,00 METROS,	M	40	R\$ 54,00	R\$ 2.160,00
11	53330	FORNECIMENTO DE PORTA EM CHAPA DE AÇO 14, COMPLETA, PADRÃO DEMSUR, COM REFORÇO NA PARTE INTERNA, COM DIMENSÕES VARIADAS E ÁREA ENTRE 2,01 M ² E 5,00 M ³ ,	M2	40	R\$ 735,00	R\$ 29.400,00
12	53332	FORNECIMENTO DE PORTA EM	M2	30	R\$ 735,00	R\$ 22.050,00

		CHAPA DE AÇO 14, COMPLETA, PADRÃO DEMSUR, COM REFORÇO NA PARTE INTERNA, COM DIMENSÕES VARIADAS E ÁREA ENTRE 8,01 M ² E 11,00 M ³				
13	53329	FORNECIMENTO DE PORTA EM CHAPA DE AÇO 14, COMPLETA, PADRÃO DEMSUR, COM REFORÇO NA PARTE INTERNA, COM DIMENSÕES VARIADAS E ÁREA MÁXIMA DE 2,00 M ² ,	M2	20	R\$ 735,00	R\$ 14.700,00
14	53331	FORNECIMENTO DE PORTA EM CHAPA DE AÇO 14, COMPLETA, PADRÃO DEMSUR, COM REFORÇO NA PARTE INTERNA, COM DIMENSÕES VARIADAS E ÁREA ENTRE 5,01 M ² E 8,00 M ³	M2	40	R\$ 735,00	R\$ 29.400,00
19	48083	PORTA EM CHAPA DE AÇO 14, COMPLETA, PADRÃO DEMSUR, COM REFORÇO NA PARTE INTERNA, NAS DIMENSÕES DE 0,70X2,10M	UN	15	R\$ 1.080,00	R\$ 16.200,00
20	48084	PORTA EM CHAPA DE AÇO 14, COMPLETA, PADRÃO DEMSUR, COM REFORÇO NA PARTE INTERNA, NAS DIMENSÕES DE 0,80X2,10M	UN	8	R\$ 1.234,80	R\$ 9.878,40
21	48085	PORTA EM CHAPA DE AÇO 14, COMPLETA, PADRÃO DEMSUR, COM REFORÇO NA PARTE INTERNA, NAS DIMENSÕES DE 1,00X2,10M	UN	8	R\$ 1.438,30	R\$ 11.506,40
22	48098	PORTÃO TUBULAR PARA PEDESTRE, COM LAMBRI EM CHAPA DE AÇO CARBONO, MODELO PADRÃO DEMSUR NAS DIMENSÕES DE 0,80 X 2,10M COMPLETO	UN	15	R\$ 970,00	R\$ 14.550,00
23	48099	PORTÃO TUBULAR PARA PEDESTRE, COM LAMBRI EM CHAPA DE AÇO CARBONO, MODELO PADRÃO DEMSUR NAS DIMENSÕES	UN	8	R\$ 1.212,00	R\$ 9.696,00

		DE 1,00 X 2,10M COMPLETO				
24	48101	PORTÃO TUBULAR PARA VEÍCULOS, COM LAMBRI DE CHAPA DE AÇO CARBONO NA METADE INFERIOR, CONFORME MODELO PADRÃO DEMSUR NAS DIMENSÕES DE 4,00 X 2,00M COMPLETO	UN	5	R\$ 3.947,71	R\$ 19.738,55
25	48102	PORTÃO TUBULAR PARA VEÍCULOS, COM LAMBRI DE CHAPA DE AÇO CARBONO NA METADE INFERIOR, CONFORME MODELO PADRÃO DEMSUR NAS DIMENSÕES DE 5,00 X 2,00M COMPLETO	UN	8	R\$ 5.008,14	R\$ 40.065,12
26	48103	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,71X0,90M EM CHAPA GALVANIZADA	UN	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
27	48104	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,71X0,90M EM CHAPA INOX	UN	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
28	48105	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,71X0,93M EM CHAPA GALVANIZADA	UN	3	R\$ 480,00	R\$ 1.440,00
29	48106	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,71X0,93M EM CHAPA INOX	UN	3	R\$ 948,00	R\$ 2.844,00
30	48107	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,75X0,65M EM CHAPA GALVANIZADA	UN	2	R\$ 390,00	R\$ 780,00
31	48108	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,75X0,65M EM CHAPA INOX	UN	2	R\$ 745,00	R\$ 1.490,00
32	48109	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,76X0,66M EM CHAPA GALVANIZADA	UN	2	R\$ 390,00	R\$ 780,00

33	48110	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,76X0,66M EM CHAPA INOX	UN	2	R\$ 670,00	R\$ 1.340,00
34	48111	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,85X0,65M EM CHAPA GALVANIZADA	UN	6	R\$ 450,00	R\$ 2.700,00
35	48112	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,85X0,65M EM CHAPA INOX	UN	4	R\$ 834,00	R\$ 3.336,00
36	48113	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,87X1,08M EM CHAPA GALVANIZADA	UN	8	R\$ 715,00	R\$ 5.720,00
37	48114	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,87X1,08M EM CHAPA INOX	UN	6	R\$ 1.265,00	R\$ 7.590,00
38	48116	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 0,90X1,05M EM CHAPA DE AÇO XADREZ	UN	6	R\$ 1.150,00	R\$ 6.900,00
39	48117	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 1,08X0,67M EM CHAPA GALVANIZADA	UN	2	R\$ 615,00	R\$ 1.230,00
40	48115	TAMPA DE PROTEÇÃO PARA ELEVATÓRIA COM DIMENSÃO DE 1,08X0,67M EM CHAPA INOX	UN	2	R\$ 1.480,00	R\$ 2.960,00

Observação¹: Os itens 15, 16, 17 e 18 fizeram parte da estimativa de preço para o certame com a cotação da empresa P. L DIAS METALURGICA EIRELI no valor unitário de R\$ 577,00, e o mesmo ofertou em seu lance o valor unitário de R\$ 758,00, não conseguindo manter o preço cotado. Assim o pregoeiro resolve revogar os itens.

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa P. L DIAS METALURGICA EIRELI com o valor de R\$ 327.594,47 (trezentos e vinte e sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e sete centavos).

O valor total do presente processo é de R\$ 327.594,47 (trezentos e vinte e sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e sete centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O representante da empresa MURIMETAL LTDA - ME solicitou a retirada de seu envelope de habilitação, que foi devolvido pelo pregoeiro, lacrado e rubricado. Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

IVONE APARECIDA DA CRUZ
Membro

MARCOS BARCARO PINTO
Membro

P. L DIAS METALURGICA EIRELI

MURIMETAL LTDA - ME

DEMSUR